

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
Контрольно-счётная палата города Клинцы

Россия, 243140, г. Клинцы,
Брянской области,
ул. Октябрьская, д.42
Телефоны:

(48336) 4-42-12

23.03.2023 № 02/306

На № _____ от _____

Заключение на проект решения Клинцовского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Контрольно-счетной палатой города Клинцы в лице председателя Титенко М.А., в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счетной палате города Клинцы, обращением главы Клинцовской городской администрации № 1150-4 от 23.03.2023 г. рассмотрен проект решения «О внесении изменений в решение Клинцовского городского Совета народных депутатов от 21.12.2022 № 7-400 «О бюджете городского округа город Клинцы Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями и дополнениями)(далее - проект решения).

Контрольно-счетной палатой отмечено, что проект решения размещен на официальной странице Клинцовской городской администрации, что соответствует требованиям статьи 36 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно пояснительной записке к проекту решения изменения, вносимые в решение о бюджете, обусловлены необходимостью уточнения и перераспределения бюджетных ассигнований в целях финансового обеспечения приоритетных задач муниципального образования за счет наличия переходящих остатков средств бюджета, в связи с уточнением объема средств, подлежащих получению из других уровней бюджетной системы Российской Федерации.

По результатам экспертизы проекта решения контрольно-счетной палатой города Клинцы установлено следующее.

1. Пунктами 1, 2 проекта решения изменяются основные характеристики бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

в пункте 1: на 2023 год общий объем доходов утверждается в сумме 1 692 665 488,17 рублей с увеличением на 201 294 477,94 рублей или на 11,9 процентов, общий объем расходов утверждается в сумме 1 743 909 422,56 рублей с увеличением на 209 205 308,62 рублей или на 12,0 процентов и дефицит бюджета утверждается в сумме 51 243 934,39 рублей с увеличением на 7 910 830,68 рублей;

в пункте 2: на 2024 год общий объем доходов утверждается в сумме 1 418 227 361,17 рублей с увеличением на 9 875 928,12 рублей или на 0,7

процентов, общий объем расходов утверждается в сумме **1 418 227 361,17 рублей** с увеличением на **9 875 928,12 рублей** или на **0,7**.

Объем бюджетных корректировок представлен в следующей таблице:

Наименование	Изменение показателей, рублей		
	2023 год	2024 год	2025 год
Доходы бюджета, всего	201 294 477,94	9 875 928,12	0,00
в т. ч. налоговые и неналоговые доходы	0,00	0,00	0,00
в т. ч. безвозмездные поступления	201 294 477,94	9 875 928,12	0,00
Расходы бюджета, всего	209 205 308,62	9 875 928,12	0,00
Источники финансирования дефицита	7 910 830,68	Без изменений	Без изменений

2. Расходы бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2023 год увеличиваются на общую сумму **209 205 308,62 рублей**, в том числе:

Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств Клинцовской городской администрации в сумме **39 599 457,63 рублей**, в том числе:

- капитальный ремонт автомобильных дорог в доле софинансирования областного бюджета	6 466 883,01
капитальный ремонт главного городского самотечного канализационного коллектора из железобетонных труб в г. Клинцы в доле софинансирования областного бюджета	27 388 052,45
-капитальный ремонт главного городского самотечного канализационного коллектора из железобетонных труб в г. Клинцы в доле софинансирования бюджета городского округа	2 061 466,32
оплата исполнительных листов (за коммунальные расходы по муниципальному жилому фонду, по признанию аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка недействительным, проценты за неосновательное обогащение)	1 783 055,85
- разработка паспорта и положения особоохраняемой природной территории местного значения «Парковый лес возле стадиона «Труд» в г.Клинцы Брянской области по решению суда	300 000,00
- установка системы видеонаблюдения в местах массового пребывания граждан по Подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма на территории городского округа «город Клинцы Брянской области» (2023-2028 годы)»	1 000 000,00

-установка системы видеонаблюдения в здании городской администрации по Подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма на территории городского округа «город Клинцы Брянской области» (2023-2028 годы)» МКУ «УОДОМС г.Клинцы»	600 000,00
--	------------

Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств Комитету по управлению имуществом г.Клинцы в сумме **169 130 850,99 рублей**, в том числе:

(рублей)

- обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе: средства Фонда содействия реформированию ЖКХ – 165 765 147,06 рублей, областной бюджет – 1 674 395,42 рублей	167 439 542,48
- обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в доле софинансирования бюджета городского округа	1 691 308,51

Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств Отделу образования Клинцовской городской администрации в сумме **475 000,00 рублей**, в том числе:

(рублей)

- комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в учреждениях образования (оплата услуг частного охранного предприятия по МБОУДО ДЮСШ им. В.И. Шкурного)	475 000,00
--	------------

3. Расходы бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2024 год увеличиваются на общую сумму **9 875 928,12 рублей**, в том числе:

Увеличиваются лимиты бюджетных ассигнований по главному распорядителю бюджетных средств Клинцовской городской администрации в сумме **9 875 928,12 рублей**, в том числе:

- по капитальному ремонту моста по ул. Октябрьской в доле софинансирования областного бюджета	(+)9 944 950,00
-по ремонту памятников и обелисков по федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» в доле софинансирования областного бюджета	(-)69 021,88

4. Пунктом 3 проекта решения предлагается дополнить решение:

-приложением 1.1 «Изменение прогнозируемых доходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению 1.

5. Пунктами 4,5 проекта решения предлагается дополнить решение:

-приложением 3.2 «Изменение распределения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов бюджета городского округа город Клинцы

Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению 2;

-приложением 4.2. «Изменение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению 3.

6. Пунктом 6 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 5.2 «Изменение распределения расходов бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов» согласно приложению 4, предусматривающие увеличение общего объема расходов на реализацию муниципальных программ городского округа.

7. Пунктом 7 проекта решения предлагается дополнить решение:

- приложением 6.2 «Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет межбюджетных субсидий из областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» согласно приложению 5.

8. Пунктом 8 проекта решения предлагается изложить в новой реакции:

приложение 7 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа город Клинцы Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», согласно приложению 6.

Предусматривается изменение бюджетных ассигнований по 3 главным распорядителям – Клинцовской городской администрации, комитету управления имуществом города Клинцы, отделу образования Клинцовской городской администрации.

Основные изменения обусловлены по 6 разделам бюджетной классификации расходов в основном по следующим разделам бюджетной классификации 01 «Общегосударственные вопросы», 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», 04 «Национальная экономика», 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 06 «Охрана окружающая среда», 07«Образование».

9. Пунктом 9 проекта решения предлагается увеличение объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа «город Клинцы Брянской области» на 2023 год на **6 466 883,01** рублей, на 2024 год на **9 944 950,00** рублей.

При этом в проекте решения предлагается утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда на 2023год в сумме 117 369 786,27 рублей, на 2024 год в сумме 151 620 554,80 рублей.

10. Пунктом 10 проекта решения предлагается утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на **2023 год в сумме 1 125 579 973,17 рублей** (увеличение произведено в сумме 201 294 477,94 рублей), на **2024 год в сумме 845 027 900,17 рублей** (увеличение произведено в сумме 9 875 928,12 рублей).

В корректировках расходной части бюджета также отражено перераспределение ассигнований между статьями в связи с уточнением кодов бюджетной

классификации расходов, перераспределение средств, в связи с недостатками средств по отдельным статьям расходов.

Контрольно-счетная палата города Клинцы замечаний по представленному проекту решения не имеет и предлагает рассмотреть его на очередном заседании Клинцовского городского Совета народных депутатов.

Председатель контрольно-счетной
палаты города Клинцы



М.А.Титенко